



平成 31 年 3 月 5 日

各 位

会 社 名 株式会社RS Technologies
代表者名 代表取締役社長 方 永義
(コード番号 : 3445 東証一部)
問合せ先 取締役管理本部長 鈴木 正行
電 話 03-5709-7685

過年度決算短信の一部訂正に関するお知らせ

当社は、本日付で下記の通り過年度の決算短信の訂正を行いましたのでお知らせいたします。なお、同期間の有価証券報告書等の訂正報告書も本日提出をいたします。

記

1. 訂正の理由及び経緯

当社は平成 27 年 8 月から開始した一部の取引において実在性に疑義があるという外部からの指摘がありました。その事実経緯を把握し、事実認定に基づく対応を目的として、平成 30 年 12 月 14 日に当社とは利害関係を有しない外部の弁護士及び公認会計士から成る特別調査委員会を設置し、専門的かつ客観的な視点から事実関係の把握及び再発防止策の検討を含め、調査を進めました。

平成 31 年 2 月 1 日に特別調査委員会による調査報告書を受領し、当社が過去に特定顧客と行っていた一部の取引は対象商材が存在しない架空取引であり、当社による資金負担を目的とした資金循環取引であるとの報告を受けました。当社は、報告内容の検討の結果、当該取引は実態を欠いた取引として、関連する売上高、売上原価及びその差額として計上された利益、並びに売掛金を消去することとし、当社における資金の支払・回収に関する資金決済差額も通常の商取引における債権ではないため、長期未収入金として計上を行いました。併せて当該長期未収入金に対しては、各期末における回収可能性を検討の上、貸倒引当金の設定を行いました。

また、今回の会計処理の訂正を契機に過去に行った半導体生産設備販売及びその他商品販売における会計処理を見直した際に発見された売上計上の期間帰属及び純額処理に関する修正事項等を合わせて訂正いたしました。

これらの訂正に伴い、平成 27 年 12 月期第 3 四半期から平成 30 年 12 月期第 3 四半期までの決算短信の訂正について以下のとおりお知らせいたします。

2. 本開示が遅延した理由

調査報告書受領後、速やかに開示を行う予定でしたが、過年度の決算短信の訂正作業、及び、同期間の有価証券報告書等の訂正報告書の監査手続き等による業務負荷、並びに、今回の会計処理の訂正を契機に過去に行った半導体生産設備販売及びその他商品販売における会計処理を見直したことによる業務負荷のため、遅延いたしました。

3. 本日訂正した決算短信

第6期（平成27年12月期）

第3四半期決算短信（自平成27年7月1日至平成27年9月30日）
 決算短信（自平成27年1月1日至平成27年12月31日）

第7期（平成28年12月期）

第1四半期決算短信（自平成28年1月1日至平成28年3月31日）
 第2四半期決算短信（自平成28年4月1日至平成28年6月30日）
 第3四半期決算短信（自平成28年7月1日至平成28年9月30日）
 決算短信（自平成28年1月1日至平成28年12月31日）

第8期（平成29年12月期）

第1四半期決算短信（自平成29年1月1日至平成29年3月31日）
 第2四半期決算短信（自平成29年4月1日至平成29年6月30日）
 第3四半期決算短信（自平成29年7月1日至平成29年9月30日）
 決算短信（自平成29年1月1日至平成29年12月31日）

第9期（平成30年12月期）

第1四半期決算短信（自平成30年1月1日至平成30年3月31日）
 第2四半期決算短信（自平成30年4月1日至平成30年6月30日）
 第3四半期決算短信（自平成30年7月1日至平成30年9月30日）

4. 訂正による過年度業績との比較表

（単位：千円）

期 間	項 目	訂 正 前	訂 正 額	訂 正 後
第6期 (平成27年12月期) 第3四半期	売上高	3,913,079	△ 95,634	3,817,445
	営業利益	848,047	△ 2,772	845,275
	経常利益	720,159	△ 103,062	617,096
	四半期純利益	212,477	△ 102,146	110,331
	総資産	8,738,680	△ 102,146	8,636,533
	純資産	2,544,246	△ 102,146	2,442,100
第6期 (平成27年12月期) 通期	売上高	5,545,500	△ 260,363	5,285,136
	営業利益	1,081,308	△ 20,209	1,061,099
	経常利益	937,865	△ 167,652	770,213
	当期純利益	304,248	△ 160,970	143,278
	総資産	9,737,737	△ 160,970	9,576,766
	純資産	2,644,121	△ 160,970	2,483,150

第7期 (平成28年12月期) 第1四半期	売上高	1,713,292	14,428	1,727,721
	営業利益	150,365	6,429	156,795
	経常利益	25,620	△ 49,970	△ 24,349
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	△ 37,819	△ 52,540	△ 90,360
	総資産	9,416,879	△ 211,386	9,205,492
	純資産	2,579,391	△ 213,511	2,365,879
第7期 (平成28年12月期) 第2四半期	売上高	3,877,720	△ 2,860	3,874,859
	営業利益	506,716	3,887	510,603
	経常利益	156,192	△ 45,114	111,077
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	65,687	△ 46,844	18,842
	総資産	9,728,960	△ 206,530	9,522,430
	純資産	2,639,735	△ 207,815	2,431,920
第7期 (平成28年12月期) 第3四半期	売上高	6,271,203	△ 4,092	6,267,110
	営業利益	890,751	△ 9,213	881,537
	経常利益	491,870	△ 50,817	441,052
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	242,280	△ 48,216	194,064
	総資産	10,243,484	△ 214,246	10,029,237
	純資産	2,820,123	△ 209,187	2,610,936
第7期 (平成28年12月期) 通期	売上高	8,849,546	15,178	8,864,724
	営業利益	1,557,630	27,546	1,585,176
	経常利益	1,450,696	△ 6,660	1,444,035
	親会社株主に帰属 する当期純利益	869,652	△ 8,549	861,103
	総資産	10,859,200	△ 177,059	10,682,140
	純資産	3,541,290	△ 169,519	3,371,770
第8期 (平成29年12月期) 第1四半期	売上高	2,552,630	△ 49,983	2,502,646
	営業利益	733,063	△ 48,516	684,547
	経常利益	919,765	△ 41,118	878,647
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	605,756	△ 32,447	573,308
	総資産	10,969,899	△ 215,430	10,754,468
	純資産	4,118,078	△ 201,967	3,916,110
	売上高	4,971,650	△ 55,185	4,916,465
	営業利益	1,404,652	△ 61,421	1,343,230

第 8 期 (平成 29 年 12 月期) 第 2 四半期	経常利益	1,598,959	△ 46,625	1,552,333
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	1,069,894	△ 33,972	1,035,921
	総資産	11,514,153	△ 220,938	11,293,215
	純資産	4,598,241	△ 203,492	4,394,748
第 8 期 (平成 29 年 12 月期) 第 3 四半期	売上高	7,874,146	△ 44,630	7,829,515
	営業利益	2,069,634	△ 63,861	2,005,773
	経常利益	2,251,462	△ 41,667	2,209,795
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	1,501,584	△ 28,261	1,473,322
	総資産	11,362,062	△ 215,980	11,146,082
	純資産	5,041,353	△ 197,781	4,843,572
第 8 期 (平成 29 年 12 月期) 通期	売上高	10,988,295	△ 55,812	10,932,483
	営業利益	3,075,431	△ 93,031	2,982,399
	経常利益	3,223,377	△ 63,440	3,159,937
	親会社株主に帰属 する当期純利益	2,210,111	△ 97,081	2,113,030
	総資産	12,468,645	△ 237,752	12,230,892
	純資産	5,792,499	△ 266,600	5,525,899
第 9 期 (平成 30 年 12 月期) 第 1 四半期	売上高	5,204,953	△ 11,599	5,193,353
	営業利益	1,189,101	△ 551	1,188,549
	経常利益	934,593	△ 24,525	910,067
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	471,244	△ 29,637	441,606
	総資産	35,371,193	△ 271,696	35,099,496
	純資産	21,618,813	△ 296,238	21,322,575
第 9 期 (平成 30 年 12 月期) 第 2 四半期	売上高	11,544,881	△ 28,697	11,516,184
	営業利益	2,262,137	△ 8,541	2,253,596
	経常利益	2,424,125	△ 77,032	2,347,092
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	1,369,611	69,060	1,438,671
	総資産	34,834,478	△ 303,349	34,531,128
	純資産	24,819,539	△ 158,650	24,660,889
第 9 期 (平成 30 年 12 月期) 第 3 四半期	売上高	18,623,191	△ 529,149	18,094,041
	営業利益	3,972,259	△ 4,481	3,967,777
	経常利益	4,286,191	△ 13,889	4,272,302

	親会社株主に帰属 する四半期純利益	2,383,538	43,443	2,426,981
	総資産	35,903,676	△ 261,060	35,642,615
	純資産	26,402,730	△ 223,157	26,179,572

※なお、上記の訂正額には、本件の訂正額に加え、本件の訂正を契機とした会計処理についての調査時に発見された修正事項に係る訂正額を含んでおります。

以上